Página | 1

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego por tempo

indeterminado tendo em vista o preenchimento de dois postos de trabalho da

carreira/categoria de Assistente Operacional (m/f)

ATA N.º 2

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco,  pelas 9 horas e 30 minutos,

nas instalações do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, sito na Rua Escola Industrial e

Comercial de Nun’Álvares, n.º 34, 4900-367, em Viana do Castelo, reuniu o júri designado para

o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de dois postos de trabalho da

carreira e categoria de Assistente Operacional (Referência A: Viana do Castelo e Referência B:

Ponte de Lima), previsto e não ocupado no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Viana

do Castelo, na modalidade de relação jurídica de emprego público a constituir por contrato de

trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, aberto por despacho do Presidente do

IPVC de 3 de junho e de 8 de outubro de 2024 constituído por:

Presidente: Paula Cristina Ferreira da Silva – Administradora do Instituto Politécnico de Viana do

Castelo;

1º Vogal efetivo: Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo, Diretora da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

2.º Vogal efetivo: Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva, Chefe de Divisão de Recursos

Humanos do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

A presente sessão teve como objetivo deliberar sobre a admissibilidade das candidaturas

apresentadas ao presente procedimento concursal e deliberar sobre a proposta de admissão ou

exclusão dos(as) candidatos(as) e fundamentação dos motivos de exclusão.

Página | 2

Foram rececionadas as seguintes candidaturas:

- Ana Catarina Nogueira Oliveira

- Ana Fernanda Valente de Morais Sampaio

- Ana Filipa Gonçalves

- Andrea Fonseca Gonçalves

- Carla Vanessa Soares Gonçalves

- Carlos Alberto Pereira de Araújo

- Isabel Indira Chimuco Sebastião

- Joana Marlita Oliveira Pimenta

- Joaquim Patrão

 - Maria da Conceição Lopes Ferreira

- Maria das Dores de Oliveira laranjo Fornelos

- Maria João da Silva Ribeiro

- Melissa Knetchel Roberto

- Miguel José de Araújo Viana

- Pedro Miguel Machado Macedo

- Sérgio Filipe de Castro Gonçalves

- Sónia de Fátima Faria Duarte

- Vânia Sofia Araújo Pereira Varajão

Página | 3

Foram analisadas as candidaturas, tendo sido deliberado por unanimidade excluir os candidatos

abaixo mencionados:

Candidatos Excluídos:

- Ana Filipa Gonçalves, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP com o

código OE202412/0684, não entrega certificado de habilitações académicas nem formulário de

candidatura, pelo que é excluída do procedimento;

- Carla Vanessa Soares Gonçalves, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP

com o código OE202412/0684, não entrega certificado de habilitações académicas nem

formulário de candidatura, pelo que é excluída do procedimento;

- Joana Marlita Oliveira Pimenta, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP

com o código OE202412/0684, não entrega formulário de candidatura, pelo que é excluída do

procedimento;

- Joaquim Patrão, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP com o código

OE202412/0684, não entrega certificado de habilitações académicas nem formulário de

candidatura, pelo que é excluído do procedimento;

- Maria da Conceição Lopes Ferreira, nos termos do n.º 9 da Oferta de Emprego na BEP com o

código OE202412/0684, não entrega os documentos em pdf segundo o RNID – Regulamento

Nacional de Interoperabilidade Nacional, pelo que é excluída do procedimento;

- Melissa Knetchel Roberto, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP com

o código OE202412/0684, não entrega certificado de habilitações académicas nem formulário

de candidatura, pelo que é excluída do procedimento;

- Sónia de Fátima Faria Duarte, nos termos dos n.ºs 10.1 e 10.2 da Oferta de Emprego na BEP

com o código OE202412/0684, não entrega certificado de habilitações académicas nem

formulário de candidatura, pelo que é excluída do procedimento.

Página | 4

O júri deliberou ainda admitir os seguintes candidatos:

Candidatos Admitidos:

- Ana Catarina Nogueira Oliveira

- Ana Fernanda Valente de Morais Sampaio

- Andrea Fonseca Gonçalves

- Carlos Alberto Pereira de Araújo

- Isabel Indira Chimuco Sebastião

- Maria das Dores de Oliveira laranjo Fornelos

- Maria João da Silva Ribeiro

- Miguel José de Araújo Viana

- Pedro Miguel Machado Macedo

- Sérgio Filipe de Castro Gonçalves

- Vânia Sofia Araújo Pereira Varajão

Nada mais havendo a tratar o júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do júri presentes.

O Presidente, Paula Cristina Ferreira da Silva

O 1.º Vogal Efetivo, Mafalda Reis Lima Lopes Laranjo

O 2.º Vogal Efetivo, Maria Filipa do Patrocínio Morais Cunha Silva

		2025-02-07T10:06:03+0000

		2025-02-07T10:45:50+0000

		2025-02-07T11:26:08+0000